Pr aç a M ons enh or  A l f r ed o  d e A r r ud a C âm ar a ,  2 0  –  Cen t r o
CEP:  56 80 0- 00 0  |  F on e:  ( 87 )  38 38 . 12 35  /  12 82  /  1 363
CNPJ :  10 . 34 6 . 0 96 / 0 00 1 - 06  |  p r oc u r ad or i a@ af og ad os d a i n g az e i r a. p e. g ov . b r
www. af og ad os d a i ng az e i r a. p e. g ov . b r

OUV IDOR IA  M UN IC IPA L
080 0 - 08 1 - 40 40
( 87 )     3838 . 27 11
( 87 )  9 . 99 78 . 1 66 6

GABINETE DO
PREFEITO

DECRETO Nº 023/2020

EMENTA: Regulamenta as sessõ es de julgamentõs de
prõcessõs licitatõ riõ põr videõcõnfere ncia, nõ a mbitõ
dõ Põder Executivõ dõ Municí piõ de Afõgadõs da
Ingazeira, enquantõ perdurar a situaça õ de emerge ncia
decõrrente da pandemia dõ Cõvid-19.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, Estado de

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42, Inciso VII, da Lei

Orgânica Municipal:

CONSIDERANDO a Declaraça õ de Emerge ncia em Sau de Pu blica de Impõrta ncia

Internaciõnal pela Organizaça õ Mundial da Sau de em 30 de janeirõ de 2020, em

decõrre ncia da Infecça õ Humana pelõ nõvõ Cõrõnaví rus (COVID-19);

 CONSIDERANDO a Põrtaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereirõ de 2020, que Declara

Emerge ncia em Sau de Pu blica de Impõrta ncia Naciõnal (ESPIN) pelõ Ministe riõ da Sau de,

em decõrre ncia da Infecça õ Humana pelõ nõvõ Cõrõnaví rus;

 CONSIDERANDO que a situaça õ demanda õ empregõ urgente de medidas de

prevença õ, cõntrõle e cõntença õ de riscõs, danõs e agravõs a  sau de pu blica, a fim de evitar a

disseminaça õ da dõença;

 CONSIDERANDO õ Decretõ Estadual nº 48.855, de 31 de maiõ de 2020; e

mõdificaçõ es põsteriõres tambe m impõ e limitaçõ es a circulaça õ de pessõas e serviçõs

pu blicõs;

 CONSIDERANDO a necessidade de manutença õ das licitaçõ es necessa rias e

inadia veis aõ bõm funciõnamentõ dõ municí piõ e de resguardõ a interesses da cõletividade

deste Municí piõ;

CONSIDERANDO que ha  cõntrataçõ es que ensejam, põr fõrça da Lei 8.666/93 a

utilizaça õ de mõdalidade licitatõ rias que exigem a presença fí sica dõs licitantes

(cõncõrre ncia, prega õ presencial, regime diferenciadõ de cõntrataça õ, tõmada de preçõs e

cõnvite);

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210212174320.pdf
assinado por: idU

ser 123

Pr aç a M ons enh or  A l f r ed o  d e A r r ud a C âm ar a ,  2 0  –  Cen t r o
CEP:  56 80 0- 00 0  |  F on e:  ( 87 )  38 38 . 12 35  /  12 82  /  1 363
CNPJ :  10 . 34 6 . 0 96 / 0 00 1 - 06  |  p r oc u r ad or i a@ af og ad os d a i n g az e i r a. p e. g ov . b r
www. af og ad os d a i ng az e i r a. p e. g ov . b r

OUV IDOR IA  M UN IC IPA L
080 0 - 08 1 - 40 40
( 87 )     3838 . 27 11
( 87 )  9 . 99 78 . 1 66 6

GABINETE DO
PREFEITO

  CONSIDERANDO õ recente entendimentõ dõ Tribunal de Cõntas de Pernambucõ a

respeitõ da necessidade de priõrizaça õ de certames nõs quais se põssa adõtar a mõdelagem

eletrõ nica õu, em casõ de cumpridõs õs requisitõs para realizaça õ da licitaça õ nõ cõntextõ

atual, a realizaça õ de sessõ es pu blicas põr meiõ virtual, quandõ exigida a sessa õ pu blica

presencial nõs termõs da Lei de Licitaçõ es;

DECRETA

Art. 1º Nõs prõcessõs licitatõ riõs presenciais (cõncõrre ncia, prega õ presencial,

regime diferenciadõ de cõntrataça õ, tõmada de preçõs e cõnvite), enquantõ perdurar a

situaça õ de emerge ncia decõrrente da pandemia dõ Cõvid-19, as sessõ es de julgamentõ

sera õ realizadas põr videõcõnfere ncia, sem custõs aõs participantes, asseguradõ:

 I - õ credenciamentõ remõtõ dõs participantes, nõ qual garanta que esta õ aptõs a

representar as empresas licitantes;

 II - a plena manifestaça õ dõs interessadõs durante a sessa õ, cõm vistas a

preservaça õ de seus direitõs e a õbserva ncia dõs princí piõs que nõrteiam as cõntrataçõ es

pu blicas;

 III - a visualizaça õ, em tempõ real aõs interessadõs, dõs atõs de abertura dõs

envelõpes pela cõmissa õ de licitaça õ õu pelõ pregõeirõ, em garantia dõ sigilõ das

prõpõstas;

 IV - a visualizaça õ, em tempõ real aõs interessadõs, da ana lise e julgamentõ da

habilitaça õ, das prõpõstas de preçõs e, eventualmente, das prõpõstas te cnicas, de acõrdõ

cõm õs crite riõs de avaliaça õ cõnstantes dõ edital dõ certame;

 V - a qualquer cidada õ a visualizaça õ, sem õ nus e em tempõ real, dõs atõs da sessa õ;

 §1° Encerrada a sessa õ de julgamentõ na fõrma tratada neste Decretõ, devera  ser

lavrada ata circunstanciada, que elencara  tõdõs õs fatõs e õcõrre ncias da sessa õ, ale m dõs

dadõs dõs licitantes presentes a ela.

 §2° Tõdõs õs arquivõs referentes a  sessa õ pu blica de videõcõnfere ncia de que trata õ

caput deste artigõ sera õ salvõs e anexada uma via, em mí dia digital, aõ prõcessõ fí sicõ,

incluindõ gravaça õ das sessõ es e dõcumentõs digitalizadõs, põssibilitandõ õ tõtal acessõ e

manifestaça õ dõs interessadõs e dõs õ rga õs de cõntrõle.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210212174320.pdf
assinado por: idU

ser 123

Pr aç a M ons enh or  A l f r ed o  d e A r r ud a C âm ar a ,  2 0  –  Cen t r o
CEP:  56 80 0- 00 0  |  F on e:  ( 87 )  38 38 . 12 35  /  12 82  /  1 363
CNPJ :  10 . 34 6 . 0 96 / 0 00 1 - 06  |  p r oc u r ad or i a@ af og ad os d a i n g az e i r a. p e. g ov . b r
www. af og ad os d a i ng az e i r a. p e. g ov . b r

OUV IDOR IA  M UN IC IPA L
080 0 - 08 1 - 40 40
( 87 )     3838 . 27 11
( 87 )  9 . 99 78 . 1 66 6

GABINETE DO
PREFEITO

 Art. 2° Apõ s õ encerramentõ da sessa õ de videõcõnfere ncia, õ cõnteu dõ dõs

envelõpes abertõs devera õ ser digitalizadõs, sendõ dispõnibilizadõs aõs licitantes, atrave s

dõ cõrreiõ eletrõ nicõ cadastradõ (e-mail dõs licitantes), mõmentõ em que cõmeça a fluir õ

prazõ de eventual recursõ.

 Art. 3° Os instrumentõs cõnvõcatõ riõs (editais) das licitaçõ es presenciais, cujas

sessõ es sera õ realizadas põr videõcõnfere ncia de que trata õ art. 1° deste Decretõ, devera õ

cõnstar adiciõnalmente cla usulas que infõrmem:

 I - que a sessa õ sera  realizada põr videõcõnfere ncia, cõm sõns e imagens gravadas,

em cõncõrda ncia cõm esse nõrmativõ;

 II - õ endereçõ eletrõ nicõ para õnde õ(s) interessadõ(s) põssa(m), na hipõ tese de

tõmada de preçõ, fazer õ cadastramentõ pre viõ previstõ nõ art. 22, § 2°, da Lei 8.666/93;

 III - õ endereçõ eletrõ nicõ para õnde õ(s) interessadõ(s) põssa(m) encaminhar a

dõcumentaça õ para credenciamentõ remõtõ;

 IV - õ endereçõ eletrõ nicõ da ferramenta de videõcõnfere ncia para que õ(s)

interessadõ(s) põssa(m) ingressar nõ dia e hõra riõ de realizaça õ da mesma;

 V - õ endereçõ eletrõ nicõ em que, qualquer cidada õ, põssa visualizar, sem õ nus e em

tempõ real, õs atõs da sessa õ;

 Art. 4° Fica asseguradõ aõs licitantes a livre escõlha da fõrma de entrega dõs

envelõpes de habilitaça õ, prõpõsta de preçõs e prõpõstas te cnicas, que põdera õ ser

enviadõs pelõs: Cõrreiõs, empresas de transpõrte õu prõtõcõladõs juntõ a Cõmissa õ

Permanente de Licitaça õ, õbservadõs õs prõtõcõlõs sanita riõs para ingressõ e permane ncia

na repartiça õ.

 I - em quaisquer das hipõ teses de enviõ dõs envelõpes previstas nõ caput deste

artigõ, cabera  aõ licitante assegurar que õs envelõpes sera õ entregues a Cõmissa õ

Permanente de Licitaça õ ate  õ iní ciõ da sessa õ põr videõcõnfere ncia.

 II - õ registrõ de põstagem dõs envelõpes pelõs Cõrreiõs õu empresas de transpõrte,

que na õ seja recebidõ pela Cõmissa õ Permanente de Licitaça õ ate  õ iní ciõ da sessa õ põr

videõcõnfere ncia estabelecida nõ edital, resultara  nõ na õ cõnhecimentõ dõ seu cõnteu dõ.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210212174320.pdf
assinado por: idU

ser 123

Pr aç a M ons enh or  A l f r ed o  d e A r r ud a C âm ar a ,  2 0  –  Cen t r o
CEP:  56 80 0- 00 0  |  F on e:  ( 87 )  38 38 . 12 35  /  12 82  /  1 363
CNPJ :  10 . 34 6 . 0 96 / 0 00 1 - 06  |  p r oc u r ad or i a@ af og ad os d a i n g az e i r a. p e. g ov . b r
www. af og ad os d a i ng az e i r a. p e. g ov . b r

OUV IDOR IA  M UN IC IPA L
080 0 - 08 1 - 40 40
( 87 )     3838 . 27 11
( 87 )  9 . 99 78 . 1 66 6

GABINETE DO
PREFEITO

 Art. 5° Este Decretõ entrara  em vigõr na data de sua publicaça õ e vigõrara  enquantõ

perdurar õ estadõ de emerge ncia causadõ pelõ Cõrõnaví rus (COVID-19).

Afogados da Ingazeira, Pernambuco. 21 de julho de 2020.

José Coimbra Patriota Filho

Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM
unicipal/dow

nload/43-20210212174320.pdf
assinado por: idU

ser 123